ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN IA H’DRAI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-TH                Ia H’Drai, ngày       tháng 6 năm 2023

Về việc tăng cường triển khai công

tác phòng, chống tham nhũng, lãng

phí và thực hành tiết kiệm, chống

lãng phí trên địa bàn huyện

Kính gửi:

- Các Phòng, ban, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 1168-CV/HU ngày 08 tháng 6 năm 2023 của Ban

Thường vụ Huyện ủy về việc tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, lãng

phí và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trên địa bàn huyện. Ủy ban nhân dân

huyện yêu cầu các Phòng, ban, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân huyện và Ủy ban

nhân dân các xã thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm Kế hoạch số 38-KH/HU ngày 04/7/2017 của

Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Kết luận số 10-KL/TW, ngày 26/12/2016

của Bộ Chính trị khóa XII “về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 (khóa

X) về tăng cường sự lãng đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham

nhũng, lãng phí” và các văn bản chỉ đạo của Huyện ủy, Ban Thường vụ, Thường

trực Huyện ủy về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí(1); các văn bản chỉ

đạo của Ủy ban nhân dân huyện về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí(2).

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống tham nhũng, lãng phí và thực

hành tiết kiệm, chống lãng phí gắn với việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày

(1) Công văn số 548-CV/HU, ngày 04-10-2021 về việc tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành

tiết kiệm, chống lãng phí trên địa bàn; Công văn số 883-CV/HU, ngày 29-8-2022 về việc thực hiện chỉ đạo của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Công văn số 897-CV/HU, ngày 20-9-2022 về

việc triển khai thực hiện Công văn số 670-CV/TU, ngày 13-9-2022 của Tỉnh ủy Kon Tum thực hiện kết luận của

đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Công văn số 1059-

CV/HU, ngày 24-2-2023 về thực hiện các kết luận của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu

cực và Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh; Công văn số 1166-CV/HU, ngày 08-6-2023 về triển

khai thực hiện công tác thu hồi tài sản trong các vụ án hình sự về tham nhũng kinh tế.
(2) Quyết định số 27/QĐ-UBND ngày 15/02/2023 về việc ban hành chương trình hành động của Ủy ban nhân dân

huyện Ia H’Drai về thực hành tiết kiệm chống lãng phí năm 2023; Văn bản số 07/UBND-TH ngày 20/02/2023 về

việc tăng cường thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 41/KH-

UBND ngày 09/3/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai về việc triển khai công tác phòng, chống tham nhũng,

tiêu cực và tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc trên địa

bàn huyện năm 2023; Văn bản số 330/UBND-TH ngày 15/3/2023 về việc xây dựng và thực hiện Kế hoạch phòng

chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 60/KH-UBND  ngày 27/3/2023 của Ủy ban nhân dân

huyện Ia H’Drai về việc triển khai thực hiện cơ chế kiểm soát quyền lực, kiểm soát xung đột lợi ích góp phần phòng

ngừa tham nhũng, tiêu cực trên địa  bàn huyện Ia H’Drai; Kế hoạch số 43/KH-UBND  ngày 13/6/2023 của Ủy ban

nhân dân huyện Ia H’Drai Về việc triển khai  thực hiện chương trình công tác năm 2023 của Ban chỉ đạo TW về

phòng, chồng tham nhũng, tiêu cực.

18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày

15/5/2016 của Bộ Chính trị “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,

phong cách Hồ Chí Minh”.

2. Chủ động xây dựng Kế hoạch và thực hiện tốt công tác phòng, chống

tham nhũng, lãng phí tại cơ quan, đơn vị. Tăng cường chủ động trong công tác

thanh tra, tự kiểm tra nội bộ nhằm phát hiện kịp thời và xử lý các vụ việc tham

nhũng tại cơ quan, đơn vị. Thực hiện tốt công tác tiếp nhận, giải quyết khiếu nại, tố

cáo thuộc thẩm quyền, nhất là đơn tố cáo về hành vi tham nhũng, lãng phí.

          3. Thực hiện tốt Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham

nhũng; chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý

hành chính đối với các cơ quan nhà nước theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày

17/10/2005; cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp theo Nghị định số

60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ.

           4. Nâng cao vai trò, trách nhiệm, tính tiên phong gương mẫu của cán bộ,

công chức, viên chức và người lao động, trước hết là người đứng đầu. Tăng cường

quản lý, giám sát chặt chẽ cán bộ, đảng viên hoàn thiện và thực hiện nghiêm các

quy định về công tác cán bộ; kiểm soát có hiệu quả việc quản lý và sử dụng tài

chính, tài sản công. Triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng chống tham

nhũng, lãng phí, phát hiện, xử lý các hành vi tham nhũng. Trong đó, chú trọng các

giải pháp phòng ngừa tham nhũng, lãng phí trong từng cơ quan, đơn vị. Tiếp tục

siết chặt kỷ cương, kỷ luật, xử lý, điều chuyển, miễn nhiệm, thay thế cán bộ lãnh

đạo, quản lý có nhiều dư luận hoặc có dấu hiệu tham nhũng, lãng phí.

           5. Thực hiện có hiệu quả Quy chế dân chủ ở cơ sở, công khai, minh bạch

hoạt động của cơ quan, đơn vị. Nâng cao vai trò giám sát của cơ quan dân cử, cán

bộ, đảng viên và Nhân dân trong công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

 Võ Anh Tuấn

		2023-06-26T15:00:04+0700

		2023-06-27T10:09:19+0700

		2023-06-27T10:09:19+0700

		2023-06-27T10:09:19+0700